
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е Б Ю Д Ж Е Т Н О Е О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е 
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е С Р Е Д Н Я Я О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я Ш К О Л А № 2 

И М Е Н И П О Л Н О Г О К А В А Л Е Р А О Р Д Е Н О В С Л А В Ы П А В Л А 
И Л Ь И Ч А А Р Ч А К О В А М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В А Н И Я 

Щ Е Р Б И Н О В С К И Й РАЙОН С Т А Н И Ц А С Т А Р О Щ Е Р Б И Н О В С К А Я 

Об утверждении Положения о средневзвешенной системе оценки 
качества обучения в М Б О У COLLI № 2 им. П.И.Арчакова 

ст .Старощербиновская 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ, приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 06 мая 2005 года № 137 «О порядке использования 
дистанционных образовательных технологий», решением педагогического 
совета школы № 3 от 27 октября 2020 года, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о средневзвешенной системе оценки качества 
образования в МБОУ СОШ № 2 им.П.И.Арчакова ст.Старощербиновская 
(Приложение). 

2. Классным руководителям ознакомить учащихся и родителей 
(законных представителей) с Положением о средневзвешенной системе 
оценки качества обучения в МБОУ COLLI № 2 им. П.И.Арчакова 
ст.Старощербиновская до 9 ноября 2020 года под подпись. 

3. Учителям - предметникам итоговые оценки за 2,3,4 четверть (для 
2-9 классов), I - II полугодие (для 10-11 классов), итоговые (годовые) за 2020-
2021 учебный год выставлять на основании средневзвешенного балла. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
5.Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

П Р И К А З 

От 28 октября 2020 г. № 206 
СТАНИЦА С Т A PO1Щ T' Б И Н О В(' К А Я 

Директор МБОУ С С 
им. П.И. Арчакова 
ст. Старощербиновс О.А. Сапотько 



С приказом ознакомлены: 
Алексеева Jl.В. /У 
Антонов В.Г". 
Бродя к Н.Г. ч 
Бубнова А.В. № 

12 Бутенко Е.А. 
№ 
12 

Вегера Е.Н. 
Вивчарь Ю.Н. 28 
Волга С.Г. 
Гарькавая Л.В. 
Гарькавый А.В. A3 
Гончаренко Е.В. Ж 
Гальченко О.В. 2. & 
Довгаль Е.Г. л 
Еременко О.Н. / / 

Ильичева И.А. м 
Идрис Н.М. п 
Терновая К.А. Z8 
Кваша И.Г. I t 
Колобердина О.Г. ZJ 
Лузан А.Л. dt 
Мудрая Д.К). М 
Максакова Т.Н. Л 
Мащенко П.С. s* 
Нуритдинов М.М. l h 
Нуритдинова B.C. Л 
Пискунова О.П. 

7 Г Приходько В.Н. 7 Г 
Рязанцева В.В. л 
Рыкова Т.Э. м 
Сырбу Н.В. ^ 
Самульцева О.Г. л> 
Савченко М.А. и 
Татьян ко Н.В. 
Ходжаян А.И. 
Ходжаян В.Н. 
Шевченко Н.А. Ч Белякова О.В и 
Соломаха Н.Н. м 
Чекушкина Т.И. 
Герасюта О.А. i f 
Кравцов Н.Н. 
Лавриненко Л.И. Д 
Море Е.С. 

yjcru-fjhj 20Юг. 
0WnQjfcJL 2010г. 

2 0 4rir. 

О^иьлфА 20for. 
oK/TflA^A- 20ДСг 

'LJL-

£ЮГ£\ 

Otccp}JZ 

Crf-M-

Oicmtpl/UJL 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу директора 
от 26.10.2020 года № 206 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о средневзвешенной системе оценки качества обучения в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средняя общеобразовательная школа № 2 имени полного 
кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчакова муниципального 

образования Щербиновский район станица Старощербиновская 



1. Общие положения 

1 | Положение о средневзвешенной оценке качества обучения в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 
Общеобразовательная школа № 2 имени полного кавалера орденов Славы Павла 
И л ь и ч а Арча ова м у н и ц и п а л ь н о г о образования Щербиновский район станица 
Стаоошербиновская разработано в соответствии с нормативными документами. С т а р о ш е р б н н о в с ^ р р ^ р < ) с с и й с к о й ф е д е р а ц и и < < 0б образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ; 
. П р и к а з о м Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 06 мая 2005 года № 137 «О порядке использования дистанционных 

° б Р Г Г = ; Г — е устанавливает единые требования перевода 
с р е д н е в з в е ш е н н о й оценки, рассчитанного электронным журналом АИС 
« С е т е в о й город. Образование» в пятибалльную отметку в муниципальном 
бюджетном о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о м учреждении средняя общеобразовательна 
школа Г " имени полного кавалера орденов Славы Павла Ильича Арчако 
Г у н и — н о т о образования Щербиновский район станица 

Старошербиновска, ^ ^ у м е н и й „ н а в ь 1 к о в 

у ч а щ и х с я в с т а в л я е т собой интетральную оценку результатов 
деятельности учеников в учебных четвертях и полугодиях, а также ее учет при 
выставлении итоговой оценки. класса 

1 4 Средневзвешенная система оценки вводится со второго класса 
1.4. Средневзвешсии стимулирования и 

знаний умении и навыков, ооес-псчсппл 
качеством учебного^троцесса^ ^^ ^ ^ ^ ^ к а ч е с т в е н н у ю 

под отовку учен КОВ, глубокое усвоение ими изучаемого материала и включает 
всестороннюю оценку учебной деятельности учащихся в учебном году. 

, 6 Цель использования средневзвешенной системы оценки 
стимулировать учебно-познавательную деятельность учащихся, 

о с у щ е с т в л я я объективное оценивание различных видов работ; 

': sSSZSSZSSSSSSg^—-г г в к я к я г ж г г л - - " 
р и „ ™ • ежедневной Р А т , щ т т т т 

О р . . . . » » • • I » » ™ » Ч « " » » > — 
знаний, умений и навыков 

9 I В электронном журнале АИС «Сетевой город. Образование» при 
в ы ста вл е н и и те ку ши х оценТк автоматически 



Каждое задание, ,а которое — с* — ^ 

полученных „а протяжении всего у ч е ^ работь , самостоятельные 
работы ( ^ п . о с ™ ч ^ к и е ^ ™ , — Г е Т а д Г и я . 

объединениями исходя из о б ^ м а « — п ^ ^ а Г Т д Г в о д я т с я до сведения 

; ; е 1 Т Г Г р о : : : ; 1 е Т Т Л < с ; т е в о й город. Образование», родительские 

собрания и классные часы. , r „ „ v m t , m контроля устанавливается 
2.4. Удельный всс отдельных видов гскугего ко про 

2 , . Одним " И - " : знать 
является ее открытость ученик получить максимальные 
"стоимость" любой деятельности, знать ,как можно полу^ ^ С В О Й £ Т в а 

баллы, за что они могут их ^ ^ ^ Г и ^ Д т е л - м . они могут 
"таблица стоимости" должна быть д о з у п н а : V J " » * „ 
в любое время ознакомиться с правилами средневзвешен 

3. Выставление текущих отметок обучающимся 

,, м „, , г т а в ляются учителем в соответствующей графе 3 1. Текущие отметки выставлялись у 
после проведения каждого урока. причине, он может 

3.2. Если ученик пропустил урок но з о . и л и и Р в ы п о л н и т ь 
«отработать» данную тему: написать н а в о п р о с ь | ) , 
творческую работу (сочинение, проекз даг п и с ь м у ю 

самостоятельно " ^ ' выполнения 

; 0 ; Г т е к Г с Д а ч и ) р Х ь ^ з и условии выбора учителем других видов задании 

" д л я 

всех предметов. 

4 Заключительные положения 

4.1. Данное П о л о ж ! / я в л я е т с я ^ ^ « Г ^ е н ^ 
п е д а г о г и ч е с к и м и работниками шкалы с момента У 

установленном порядке. 



4.2. Настоящее Положение действует до момента разработки и принятия 
нового нормативного локального акта, регламентирующего требования к 
выставлению текущих и итоговых оценок. 

Директор МБ О У С О Щ ^ ^ ^ ^ 
им. П.И.Арчакова 
ст.Старощербиновская :: -- -Л / О.А. Сапотько 

,: • ййЖГ* 



Приложение № 1 

П р и м е р подсчета с р е д н е в з в е ш е н н о й о ц е н к и 

Как задать веса для заданий? 
Возможные значения веса - от 0 до 10. Значение 0 означает, что 

соответствующий столбец классного журнала не должен учитываться при расчете 
средневзвешенной оценки. «Н»-пропуск урока-означает 0. 

По умолчанию вес равен 1. 
Ф о р м у л а подсчета с р е д н е в з в е ш е н н о й оценки: 

01-Р1+02-Р2+ +оп • Рп 

г д е о с р - средняя оценка (средневзвешенная) ; 
O-i, 02 , Оп - оценки за задания; 

Р \ Рг . . . ,Р„вес оценок (в соответствии с типом задания) . 

Т.е. средневзвешенная оценка = (Сумма произведений оценок за задание и их 
веса) / (Сумму весов всех оценок) 

О с о б е н н о с т и подсчета: 
П р о п у с к и ( п о с е щ а е м о с т ь ) никак не у ч и т ы в а ю т с я при подсчете 

средневзвешенной оценки. На результат «взвешивания» влияют только оценки. 
П р и м е р подсчета с р е д н е в з в е ш е н н о й оценки: ^ 
Пусть в течение четверти было 2 контрольных работы (вес каждой - 10), 2 

самостоятельных работы (вес - 9), три ответа у доски (вес - 4). 
Ученик получил за первую контрольную 3, вторую прогулял, одну 

самостоятельную писал сам (2 балла), вторую списал у соседа (4 балла). Ответы у 
доски 5,4,3. 

Если выписать оценки в ряд, получим: 
3 н 2 4 5 4 3. По среднему баллу 3,5 ученик претендует на «4». Однако, если 

использовать веса оценок, получим: 
3*10 + н (0) + 2*9 + 4*9 + 5*4 + 4*4 + 3*4 = 132 баллов. 
Здесь: первое слагаемое 3*10 - первая контрольная, второе слагаемое Н (0) -

вторая контрольная, которую он пропустил, 3-е, 4-е, слагаемые с весом 9 - эго 
самостоятельные работы, 5 - е, 6-е, 7-е слагаемые с весом 4 - ответ у доски. 

Итоговая оценка ученика будет равняться 1 32/40 - 3,3. 
Очевидно, средневзвешенная опенка дает более точный уровень успеваемости. 



Приложение № 2 

№ 
п/п 
1 
2 

4 

7 

]0 
11 
12 
13 
14 

17 

19 
20 
21 
9? 
23 
24 
25 
26 
2L 

_28 
29 
30 
31 
32 
33 

Средневзвешенная система оценки знаний, 
навыков и умений при использовании электронной системы 

учёта успеваемости ЛИС «Сетевой Город. Образование» 

Вес оценки (1-10) Вид работы 

Домашняя работа 
Ответ на уроке 
Лабораторная работа 

3 
5 

Реферап 
Доклад 
Тестирование 
Диктант 
Практическая работа 
Самостоятельная работа 

7 
6 

10 

Изложение 
Контрольная работа (любого направления) 
Работа по карточке 
Индивидуальная работа 
Сочинение 
Зачет 
Тематичеекая работа 
Орфографическая работа 
Наизусть 

8 
9 
10 
10 
5 
5 
10 

Словарный диктант 
Проект 
Сообщен и е по теме 
Математический диктант 

8 
7 
7 
6 
7 

Зачётная практичее кая работа 
Аудирование 
Контроль навыков говорения 
Контроль навыков письма. Личное письмо 
Контрольное списывание; 
Техника чтения 
Наизусть 

34 

Орфографическая рабо та 
Работа с контурными картами 
Грамматическое задание 
Списывание 
Итоговая годовая контрольная работа 

5 
7 
9 
10 

" 8 

10 

7 
6 
10 
10 
10 



35 

3 6 

JLA 

Всероссийская проверочная работа 
Комплексная работа ФГОС — 
Национальные исследования КО 

10 
10 
10 
1 п 

Г з в Д 
39 
40 
41 

Письмо по памяти _ 
Рабочая тетрадь( вед .тетр. ко не.) 
Контроль навыков письма. Эссе 
Контроль навыков чтения 

6 
8 
8 
10 

42 Лексико-грамматический тест 
10 

^43 
44 
45 
46 

Проверочная работа 
Обучающая практическая работа 
Итоговый контрольный диктант 

^федеральная работа Р1 ЮИ и С 1 А И РАД 

5 
10 
10 
8 

47 
48 
49 
50 

Диагностическая работа 
[Компьютерное тестирование 

Итоговое тестирование 
Графическая работа 

7 
10 
5 
10 

51 Диктант с орфографическим заданием 6 
52 
53 

Творческая работа 
Краевая контрольная работа _ 
п ^ „ „ т п г-глял/гмятическим заданием 

10 
10 

[54 
^55 

56 

Ликташ с 
Домашнее сочинение. Литература 
Домашнее сочинение. Русский язык 
кд.лиитптшгпняя пабо га 

7 
7 
8 

57 
58 

МОНИ Н'рИШ ивал 
По_умолчанию 

1 



Приложение №3 

В ы с т а в л е н и е и т о г о в ы х ( ч е т в е р т н ы х , п о л у г о д о в ы х и г о д о в ы х ) о т м е т о к 

Перевод баллов в традиционную отметку осуществляется по шкале: 

Баллы Отметка 

0- 2,49 «2» 

2,5 - 3,65 «3» 
3.66 - 4,65 «4» 
4,66- 5 «5» 


